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Ky manual Eshte prone e:

Agjencise sE Sherbimeve tE NaviSacionit Ajror
10070 VrellE, Lipjan
Republika e Kosov€s

prona intelektuale e Agjencise se ShErbimeve t€ Navigacionit Ajror (ASHNA) mbrohet nE baze tE LiSjit Nr. 04/L-

055 pEr te drejtat e autorit dhe te drejtat e peraferta.

gdo kopjim ose riprodhim i ketij materiali pa lejen me shkrim tE publikuesit Eshte i ndaluar.

Shperndarja e paautorizuar e ketij manuali ose pjeseve te tij, .iashte procesit tE rregulluar tE shperndarjes ose

trajnimeve t€ brendshme tE AsHNA-s do te konsiderohet si shkelje e procedurave t€ AsHNA-s dhe ne

kundershtim me li8jin.
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Orejtor
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1. HYRJE E PLANIT

Na vitin 2021 NJAB planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve ne vijim, pEr arritjen e objektivave tE para-

shikuara nE planin strategiik.

2.1 Objektivat strategjike
Objektivat strategjike te NJAB-se fokusohen ne ngritien e cilesise ne qeverisje, forcimin dhe permiresimin e sis-

temeve te kontrollit te brendshdm dhe menaxhimin e riskut. Ne m€nyre te detaiuar, objektivat strategjike te

NJAB-se syno.inE:

- DhEnien e sigurise objektive per besueshmerine dhe integritetin e informacioneve;

- Te ndihmojnE menaxhmentin nE arritjen e qEllimeve dhe objektivave, duke permirEsuar sistemet dhe

sherbimet e njEsive te tyre;

- Te ndihmojne menaxhmentin per te qene te pergjegjshem, duke vleresuar zbatimin e liSjit, rregulloreve dhe

kontrolleve te vendosura;

- Te ndihmojne organizaten ne avancimin e procesit per menaxhimin e rrezikut;

- Rua.itjen e Pasurive;

- TE ndihmo.ine punonjesit ne permiresimin e performancEs sE pergjithshme t€ punes, duke i kuptuar dhe

zbatuar kontrollet e vendosura dhe;

- Zhvillimit profesionalte auditoreve te brendsh€m (certifikimi dhe trajnimi i vazhdueshdm profesional).

ldentifiklmin dhe vleresimin e ekspozimeve tE rendesishme ndaj rrezikut dhe kontributit ne permirEsi-

min e sistemeve te menaxhimit tE rrezikut dhe tE kontrollit;

vler€simin e efektivitetit te kontrolleve duke promovuar pErmir€sim t€ vazhdueshem. Bazuar ne re-

zultatet e vler6simit te rrezikut, aktiviteti i auditimit t€ brendshEm duhet t€ vleresoj p€rshtatshmerinE

NjesiaOrganizative: NJAB

Nr. Rei /Kodi: ASHNA'NIAB-PV
Ver.: 1.0

Dataever: 28.\22020

Faqe 7 riga 72

Plani vjetor Eshte perpituar ne baze te Ligjit Nr. 05/L-021 per Kontrollin e Brendshem te Financave Publike, Rreg-

ullores QRK - NR OU2O19 per Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit te Auditimit te Brendshem ne Subjektin e

Sektorit Publik, rregullat, doracakEt, standardet profesionale dhe ne baze t€ planit strategjik t€ aktiviteteve te

auditimit te brendshem per periudhEn 2027-2022 i mirctuat nga Drejtori dhe Komiteti i Auditimit t€ ASHNA-se.

Ky plan pErkufizon fushEveprimin, objektivat, kohezgjatjen dhe burimet e nevojshme p6r kryerjen e seciles

detyre tE auditimit.

Detyrat e auditimit per vitin 2021 ndahen ne baze te burimeve njerEzore qe ekzistojne nE NJAB.

Plani vjetor duhet tE rishikohet rregullisht gjatE vitit dhe te azhurnohet sipas nevoj€s, ne mEnyre qE t'i pasqyroiE

ndryshimet e rendesishme qe ndodhin nE organizatE apo ne mesin e anetareve tE NJAB-se, dhe gdo detyre sht-

esE qE propozohet nga udheheqEsi i organizatEs.

edo ndryshim i planit vjetor do tE aprovohet nga Drejtori dhe Komiteti i Auditimit t€ ASHNA-se.

2. AKTIVITETET E NJAB PER ARRITJEN E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

2.2 Aktivitetet pEr arritjen e obiektivave

AdEr. A$€ncla . Sharbim€w t6 Navi3acionitAjrcn Vrclla, Lvpjan, 10070, Republika e Xosv's
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Ne vitin 2020, p6r shkak tE pandemise covlD 19, eshte bEre ndryshimi i planit vietor tE auditimit te brendshem.

MegiithatE, ndyshimi i masave te marra nga Qeveria e Republikes sE Kosoves pEr organizimin e punes me staf

dhe shErbime esenciale, NJAB nuk ka mundur t'i realizojte Sjitha aktivitete e auditimit'

3.2 Auditimet e sistemeve/niesive strukturore qe iane duke u zhvilluar

Auditimet ne process jane "sistemi i planifikimit dhe procedurave tE prokurimit" dhe "sistemi i pagesave per

mallra, shErbime dhe pune".

3.3 Llojet e detyrave tE auditimit

NiisiaOrganizative: NIAB
Nr. Ref. /Kodi: ASHNA-NIAB-PV

Ver.: 1.0
Dataever.: 28.12.2020

lndeksi i

rrezikut
Lloii i detyrEs

N.iEsia struktu-

rore

obiektivi i

detyr€s
FushEveprimi idetyr6s Periudha

llartE DSHS 202101 Departamenti I

Financave

Sistemi i parase

se gatshme

Ligji p6r Menaxhimin

e Financave Publike

dhe Pergjegjesite;

Rregulloret e MF; dhe

Aktet tjera nenligjore rele-

vante.

lanar

shkurt

llarte DSHS 202102 Te gjitha njEsite

organizative

Sistemi imenax-

himit t€ riskut

Ligji pEr Kontrollin e

Brendsh€m t€

Financave Publike;

Rregullore MF Per Menax-

himin Financiar dhe

Kontrollin dhe aktet tjera

nenligjore relevante.

sh kurt

ma rs

Ad'*: Asjencn . Sh6rrril|* ta Navi!*ioni! Aior, VEtlC, Lypj'4 10070, R'plhlikr ' 
Xost€s

Faqe 8 nga 12

dhe efikasitetin e kontrollit te perfshire ne qeverisjen, veprimet dhe sistemet e informimit te organiza-

tEs;

- Vleresimin dhe zhvillimin e rekomandimeve mbi pErmiresimin e procesit te qeverisjes pEr pErmbushjen

e objektivave tE mEposhtme:

- Promovimin e etikes dhe vlerave te duhura n€ kuader te organizates;

- Sigurimin e menaxhimit te performances efektive organizative dhe llogaridhEnien; si dhe

- Komunikimin e rrezikut dhe informatave tE kontrollit n€ menyre efektive per sferat e caktuara tE or-

ganizates;

- P€rgatitja, zbatimi dhe azhurimi i planit vjetor dhe strategiik per auditlmin e brendshemi

- Koordinimin e marredhenieve me auditoret e ZyrEs KombEtare te Auditimit;

- Percjellja e implementimit tE rekomandimeve;

- Raportimitek Komiteti i Auditimit dhe NJqHAB.

3. DETYRAT E AUDITIMIT

3.1 Detyrat e pazbatuara nga viti i kaluar
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llarte DSHS 202103 Departamenti I

Burimeve

Njerezore

Sistemi per

menaxhimin e

dosjeve te perso-

nelit

Lig.ii pEr Agjencine e ShErbi-

meve te Navigacionit Ajror;

Ligji per Zyrtaret publik;

Rregullore per Organizimin

e BrendshEm dhe Sistamet-

izimieVendeve te PunEs ne

ASHNA - Ver. 1.0 (1);

Rregulloret dhe

aktet tjera nenligjore rele-

vante.

Mars

prill

lmesem DSHS 202104 Departamenti i

Administrates

Sistemi i menax-

himit te au-

tomjeteve

Ligji p€r Menaxhimin

e Financave Publike

dhe PErgjegjesitE;

Rregulloret dhe

aktet tjera n6nligjore rele-

vante.

Prill

maj

llartE DSHS 202105 Departamenti i

Burimeve

NjerEzore

Sistemi i menax-

himit tE pagave,

shtesave ne paga

dhe kompenzi-

meve

Ligji per Agjencine e Sherbi-

meve t€ Navigacionit Ajror;

Ligji iBuxhetit;

Ligji pEr Zyrtaret publik;

Rregullore per Organizimin

e Brendshem dhe sistamet-

izimi e Vendeve tE PunEs ne

ASHNA - Ver. 1.0 (1)i

Rre8ulloret dhe

aktet tjera nenligjore rele-

vante.

Prill

maj

lulEt DSHS 202106 Departamenti i

Financave

Sistemi ite hy-

rave

Lig.ii per Agjencine e sherbi-

meve te Navigacionit Ajror;

Ligji i Buxhetit;

Rregulloret dhe

aktet tjera nEnligjore rele-

vante.

Maj

qershor

llartE DSHS 202107 Departamenti i

Financave

Sistemi iBuxhetit Ligji per Menaxhimin

e Financave Publike

dhe P€rgjegjEsite;

Ligji iBuxhetit;

Rregulloret e MF; dhe

Aktet tjera nenligjore rele-

vante.

Qershor

- korrik

llarte DSHS 202108 Departmanti i

Burimeve

NjErezore

Sistemi per

menaxhimin e

burimeve

njerezore

rekrutimit dhe

Ligji per zyrtaret e publik;

Rregulloret dhe

aktet tjera nEnligjore rele-

vante.

Korrik -
Gusht

NidsiaOr8anizative: NrAB
NrRef./Kodi: ASHNA-NIAB-PV

Ver.: 1.0
Data e Ver.: 28.12.2020

Adle: Ad6.ia . sharblnft ta N.vl8*iotrit AjreL vEll4 Lvpj.n, 1m7q R.Publik' ' 
Xoev's
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avancimit

stafit

tE

llartE DSHS 202109 Sistemi i menax-

himit t€ kon-

tratave

Li8ji per Prokurimin Publik;

Rregulloret dhe

Aktet tjera nenligjore rele-

vante.

Gusht

shtator

llartE DSHS 202110 Departmanti i

Financave dhe i

Administratds

Sistemi pEr

menaxhimin e

pasurive jo finan-

ciare

Ligji per Menaxhimin

e Financave Publike

dhe PErgjegj6site; Rreg-

ullore e MF 02/2013 per

menaxhimin e pasurive jo

financiare; dhe aktet tjera

nEnligjore relevante.

Tetor

nentor

lmesem DSHS 202111 Sistemi i menax-

himit te depos

Ligji p€r Menaxhimin

e Financave Publike

dhe PErgjegesit€;

Rregullore e MF O2l2O73

per menaxhimin e Pasurive
jo financiare; dhe aktet

tiera nenligjore relevante.

Nentor -

Dh.ietor

lulet DSHS 202112 Te gjitha njesite

organizative

sistemi iarkivimit

te dokumentacio-

nit

Ligji pEr arkivat dhe aktet

nenligjore relevante.

Dhjetor

4. RADHITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME STRATEGJINE E

AUDITIMIT

Detyrat e auditimit te planifikuara nE planin strategjik dhe planin vjetor pEr NJAB-ne jane si vijon

NidsiaOrganizative: NIAB
Nr. Ref. /Kodi: ASHNA'NIAB-PV

Ver.: 1.0
Data e ver.: 28.12.2020

Nr. NiEsia e synuar e auditimit
lndeksi i

rrezikut

Prior-

iteti

Planifikuar

n6 vitin
Nr. i detyras

A B c D E F

1 2.60 llart€ 2027 DSHS 202101

2 Te gjitha njEsite organizative 2.40 llartE 202t DSHS 202102

Departamenti i Burimeve NjErezore 2.60 llartd 2021 DSHS 202103

Departamenti i AdministratEs 1.80 lmesem 2027 DSHS 202104

Departamenti i Burimeve Njerezore 2.45 llartE 2021 DSHS 202105

6 1.55 lulet 2021 DSHS 202105

7 2.90 llart€ 2027 DSHS 202107

8 Departmanti i Burimeve Njerezore 2.s5 llane 2027 DSHS 202108

9 Te glitha nj€site organizative llarte 2027 DSHS 202109

10. Depanmanti i Financave dhe i AdministratEs 2.60 llartE 2021 DSHS 202110

t1. Departamenti i Financave dhe Administrates 2.75 I mesem DSHS 202111

72 TE gjitha nj€site or8anizative lul€t 2021 DSHS 202112

AdresaAg€nc6.SherbimevetaN.vtacionitAjbr,Vrell6,Lvpjan,l00TqRepubl*aeXoevds

Faqe 10 nga 12

Republika e Kocov€s

Republika Kosovo

Republic ofKosoto

Te gjitha njEsite

organizative

Departamenti i

Financave dhe

Administrates

Departamenti i tinancave

3.

4.

Departamenti i Financave

Departamenti i Financave

2.65

202L

7.70
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Detyrat e auditimit te planifikuara per vitin 2021jan€ nE perputhje me planin strategjik te aprovuar tE auditimit

per vitin 2021 - 2023. Raporti nE mes tE detyrave tE planifikuara ne planin strategjik dhe n€ planin vjetor tregohet

ne tabele dhe eshte si ne vijim:

Koha efektive e punEs per personelin e NIAB-sE:

Aktivitetet
viti2021

Drejtori i NJAB-SE Auditori

Detyrat e auditimit 771 185

Aktivitete administrative 7 7

Perc ell a e implementimi 5 5

Lloje tjera te auditimit 72 72

5

Total: 200 209

e auditimit

Tre muiori Nr.
OhEt p€r

NJAB
AuditorEt

1 DSHS 202101 Rrezik i lartE 35

2 DSHS 202102 Rrezik ilarte 35 XH,K & K.G

I 3 DSHS 202103 Rrezik i lartE XH.K & K,G

4 DSHS 202104 Rrezik i mesem XH.K & K.G

lt 5 DSHS 20210s Rrezik ilartd XH.K & K.G

6 DSHS 202106 '7

NjesirOrganizative: NIAB
Nr. Ref. /Kodi: ASHNA-NIAB-PV

Ver.: 1.0
Data e ver.: 28.12 2020

Llojet e aktiviteteve tE auditimit

Numrii

detyrave

pEr vit

Numrii
pErgjithsh€m i

ditEve

Detyrat e Au-

ditimit sipas

planit strategjik

Zbatimiiplanit
nE % pEr vitin

2021

Detyrat pEr Sherbime te SigurisE

Rrezik i lart€ 8 3s6 26 73.77

Rrezik i mesEm 2 42 8

Rrezik iulEt 2 l4 6

12 dite 12 dite 37 dite 2.95

PErcjellja e implementimit t6 rekomandimeve 10 dite 10 dit€ 33 ditd 2.46

Llojet tjera tE Audimit 24 dite 24 ditE 92 dite s.90

Koordinimi i Audimit tE ZKA - se 5 dit6 5 dite 21 ditE 1.23

Totali nE dite 407 407 1,222 700%

M6a: lgj.nci. . SharliM. ta N.viSdonit Ajor, Vrcll4 Lrpj.n, 10070, Rtpublikr e Ko$vEs

Faqe 11nga 12

Agiencia e Sh€rbimeve te Navigacionit Airor

Agenciia za vazdusno Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agency

5. PLANIFIKIMI I BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAVE TE AUDITIMIT

5.1 Koha efektive e pun€s

Kordinimi i Auditimit te zKA-se

5.2 Orari kohor pdr detyrat e auditimit dhe ndaria e punonjasve tE NJAB-S6 nE detyrat

Detyra e Au-
ditimit

Prioritetet e synuara tE
auditimit

XH.K & K.G

21

35

Rrezik iulet XH.K & K.G

10.32

3.43

Aktivitete Administrative



Republika e KosovEs

Rcpublika Kosovo

Republic ofKosovo

ASHNA
Agjencia e Sherbimeve te Navigacionit Airor

Age[ciia za Vazdusno Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agency

It DSHS 202108 Rrezik i lartE 35 XH.K & K,G

DSHS 202109 Rrezik i lartd 35 XH.K & K.G

DSHS 202110 Rrezik ilartE 35 XH.K & K.G

11 DSHS 202111 Rrezik imesem 27 XH.K & K.G

72 DSHS 202100 Rrezik iulEt 7 XH.K & K.G

Auditimet ne process 20
Aktivitete Administrative 72 XH.K & K.G

P€rcjellja e implemenitimit tE rekomandimeve 10
Lloje tE tjera tE Audimit 24 XH.K & K,G

Koordinimi i Auditimit tE ZKA - se 5 XH.K & K.G

Numri i p€rgrithshEm i ditEve pEr aktivitetet e auditimit pET NJAB 407

7 DSHS 202107 Rrezik ilartd 35 XH.K & K.G

Duke krahasuar kerkesat e personelit me personelin ekzistues ne Njesine e Auditimit te BrendshEm, dhe Rreg-

ulloren QRK - Nr 01/2019 pEr Themelimin dhe zbatimin e Funksionit t€ Auditimit te BrendshEm ne Subjektin e

Sektorit Publik konsiderojm€ se NJAB ka burime njErzore te mjaftueshme pEr realizimin e planit strategjik dhe

v.ietor tE auditimit te brendshEm.

Nj6siaOrganizative: NIAB
Nr. Ref. /Kodi: ASHNA-NIAB-PV

Ver.: 1.0
ttara evet.: 2e-12-2O2O

Admsa, Agjencia e Sh6rbiheve ta NavigacionitAjror,Vrelld, Lypjan, 10070, Republika € Ko:ov6s

Faqe 12 nga 72

I
8.

t 9.

t 10.

XH, K & K.G

XH.K & K.G


